
D.D. n. 1461/2016 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 

Servizio 1 - Accreditamento Istituzionale 
 

 

Accreditamento istituzionale della struttura di medicina di laboratorio aggregata denominata 

“CLERALAB società consortile a r.l.” di Marsala (TP) 

 

Il Dirigente del Servizio 1 

 

Visto  lo Statuto della Regione; 

Visti  gli articoli 8 quinquies e sexies del decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed 

integrazioni di riordino della disciplina in materia sanitaria, emanato a norma dell’art. 2 

della legge delega n. 421/92; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie 

da parte delle strutture pubbliche e private;  

Visto  il D.A. n. 890 del 17 giugno 2002 che reca disposizioni in ordine all’accreditamento 

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana; 

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002; 

Visto il D.A. n. 1468 del 27 agosto 2015 “Modalità di verifica del mantenimento dei requisiti per 

l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie e socio-sanitarie accreditate della 

Regione siciliana ai sensi dell’art. 4 del D.A. n. 463/03 di integrazione e modifica del D.A. 

n. 890/2002”; 

Vista   la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 “norme per il riordino del servizio sanitario 

regionale”; 

Visto  il D.P.reg. n. 131 del 29 aprile 2009 relativo alla riorganizzazione delle strutture intermedie 

dei dipartimenti dell’Assessorato della Salute; 

Visti  i decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 novembre 2009 che hanno 

introdotto e disciplinato il processo di aggregazione delle strutture laboratoristiche private 

accreditate; 

Visto  il decreto n.779 del 15 marzo 2010 e il decreto n. 1191 del 4 maggio 2010, con i quali sono 

stati determinati gli aggregati provinciali e regionali per branca per la specialistica 

ambulatoriale da privato per l’anno 2010 e fissati i criteri di premialità; 

Visto  il nuovo Patto per la Salute per gli anni 2010-2012, giusta Intesa della Conferenza Stato-

Regioni rep. n. 243/CSR del 3 dicembre 2009; 

Visto l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano sui “Criteri 

per la riorganizzazione delle reti di offerta di diagnostica di laboratorio” del 23 marzo 2011 

rep. atti n. 61/CSR; 

Visto  il decreto n. 1180 del 22 giugno 2011 ed in particolare l’art. 16, con il quale sono stati 

riaperti i termini previsti dai decreti n. 1933 del 16 settembre 2009 e n. 2674 del 18 

novembre 2009 ed è stato avviato un nuovo ciclo di aggregazioni delle strutture private 

laboratoristiche accreditate e contrattualizzate; 



Visto  il decreto assessoriale n. 2189 dell’08/11/11, pubblicato nella G.U.R.S. 09/12/2011 n. 51, 

recante: “Indirizzi operativi per la configurazione e l’esatta identificazione della rete di 

diagnostica di laboratorio operante sul territorio cui uniformare le autorizzazioni rilasciate 

ai soggetti gestori, ai sensi dei decreti 16 settembre 2009 e 18 novembre 2009”;  

Visto  il decreto del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 del 21/12/2007 - S.O. 2, con il 

quale sono state formalmente accreditate le strutture sanitarie che hanno superato 

positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi effettuate dai 

componenti della U.O.S. per l’accreditamento istituzionale dell’ex Unità Sanitaria Locale n. 

9 di Trapani ed il relativo allegato dal quale risulta che è stata accreditata la struttura 

denominata “Laboratorio analisi di Tusa Vita Maria & C. s.r.l.” con sede nel Comune di 

Marsala (TP) in via degli Atleti n. 16; 

Visto  il decreto del 30/11/2007, pubblicato nella G.U.R.S. n. 59 del 21/12/2007 - S.O. 2, con il 

quale sono state formalmente accreditate le strutture sanitarie che hanno superato 

positivamente le verifiche dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi effettuate dai 

componenti della U.O.S. per l’accreditamento istituzionale dell’ex Unità Sanitaria Locale n. 

6 di Palermo ed il relativo allegato dal quale risulta che è stata accreditata la struttura 

denominata “La Ricerca Clinica s.r.l.” con sede nel Comune di Carini (PA) in via Renda n. 

57; 

Visto il D.D.G. n. 0919/12 del 21/05/2012, pubblicato per estratto nella G.U.R.S. n. 26/2012 pag. 

73, con il quale è stato approvato il trasferimento della sede del laboratorio di analisi “La 

Ricerca Clinica s.r.l.” dai locali di via Renda n. 57 ai locali di corso Italia n. 110, nel 

Comune di Carini (PA); 

Considerato che, al fine della esatta identificazione della rete di diagnostica di laboratorio operante 

sul territorio è necessario che le autorizzazioni rilasciate ai nuovi soggetti gestori, inerenti i 

decreti sopra richiamati, contemplino l’esatta configurazione organizzativa e la dislocazione 

sul territorio della struttura; 

Vista l’autorizzazione n. 11 - prot.n. 001-12128-GEN/2016 del 05/02/2016, pervenuta a questo 

Dipartimento con la nota prot.n. 001-15840-GEN/2016 del 16/02/2016, con la quale il 

Direttore Generale dell’A.S.P. di Trapani autorizza la società denominata “CLERALAB 

società consortile a r.l.” con sede legale nel Comune di Marsala in via degli Atleti n. 16 a 

gestire e tenere in esercizio la struttura di medicina di laboratorio aggregata costituita dal 

laboratorio centralizzato sito nel Comune di Marsala in via degli Atleti n. 16, piano terra, e 

da un punto di accesso sito nel Comune di Carini (PA) in corso Italia n. 110; 

Vista la nota prot.n. 001-31158-GEN/2016 del 24/03/2016 con la quale il Responsabile 

dell’U.O.S. Accreditamento Istituzionale del Dipartimento di Prevenzione dell’A.S.P. di 

Trapani comunica che il laboratorio centralizzato dell’aggregazione denominata 

“CLERALAB società consortile a r.l.” con sede nel Comune di Marsala in via degli Atleti n. 

16 è risultata conforme ai requisiti per l’accreditamento a seguito del sopralluogo di verifica 

effettuato il 23/03/2016; 

Vista la nota prot.n. 2213/DP/AC del 20/07/2016 con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Prevenzione dell’A.S.P. di Palermo comunica che il punto di accesso della struttura 

consortile in argomento sito nel Comune di Carini (PA) in corso Italia n. 110 è risultata 

conforme ai requisiti per l’accreditamento a seguito del sopralluogo di verifica effettuato il 

19/07/2016; 

Viste  le “dichiarazioni sostitutive di certificazione” del 15/06/2016, rese ai sensi del D.P.R. 

445/2000, con le quali i legali rappresentanti della società “CLERALAB società consortile a 

r.l.”, dichiarano che “nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, decadenza o di 

sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 06/09/2011 n.159”; 

Vista la scheda dati, ai fini del rilascio della comunicazione antimafia ai sensi del D.lgs. 

06/09/2011 n.159, compilata e firmata dal legale rappresentante della società in argomento, 



trasmessa a questo Dipartimento tramite posta elettronica certificata in data 15/04/2016 e 

acquisita al protocollo di questo Dipartimento al n. 34789 del 19/04/2016; 

Vista la richiesta di verifica della autocertificazione antimafia inoltrata alla Banca Dati Nazionale 

Antimafia in data 3 maggio 2016; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento fatta salva la facoltà di revoca nel caso in cui 

le informazioni/certificazioni di cui al D.lgs. n.159/2011 attestino la sussistenza di tentativi di 

infiltrazioni mafiose;  

Vista la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e, in particolare, l’art. 2, comma 2; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa citati, è istituzionalmente accreditato il nuovo soggetto gestore di 

medicina di laboratorio aggregato denominato “CLERALAB società consortile a r.l.” con sede 

legale nel Comune di Marsala (TP) in via degli Atleti n. 16, avente un laboratorio centralizzato sito 

nel Comune di Marsala in via degli Atleti n. 16, piano terra, e da un punto di accesso sito nel 

Comune di Carini (PA) in corso Italia n. 110. 

 

ART. 2 Sono contestualmente revocati, a seguito della disposizione di cui all’art. 1, i rapporti di 

accreditamento istituzionale delle singole strutture, sotto indicate, entrate a far parte dell’aggregato 

di medicina di laboratorio denominato “CLERALAB società consortile a r.l.”: 

 Laboratorio analisi di Tusa Vita Maria & C. s.r.l. sito Comune di Marsala (TP) in via degli 

Atleti n. 16; 

 La Ricerca Clinica s.r.l. sito nel Comune di Carini (PA) in via Renda n. 57. 

 

ART. 3 L’accreditamento della struttura “CLERALAB società consortile a r.l.” per la gestione del 

laboratorio centralizzato di medicina di laboratorio sito in via degli Atleti n. 16 nel Comune 

di Marsala (TP) ha validità triennale. La verifica sulla permanenza dei requisiti necessari 

all’accreditamento istituzionale sarà effettuata secondo le procedure di cui al DA 27 agosto 

2015, n. 1468. 

 

ART. 4 Le disposizioni di cui all’art. 1 sono soggette a revoca nel caso in cui, acquisita la 

certificazione/informativa antimafia, dovesse accertarsi anche una sola delle cause di 

decadenza, divieto o sospensione di cui all’art.67 del D.lgs. 06.09.2011, n.159. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

integralmente sul sito web del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico. 

 

Palermo, 11 agosto 2016 

     

 

F.to 

Il Dirigente del Servizio 1 

   Dott. Antonio Colucci  

 
 

 


